ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ – ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РЕСПУБЛИКЕ КОМИ
КОМИССИЯ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ

И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 4
23 октября 2019                                                                                              г. Сыктывкар

23 октября 2019 года в 14 часов 30 минут по адресу: 167983, Республика Коми,                 г. Сыктывкар, ул. Кирова, д. 36, каб. 324, проводится заседание Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов ОПФР по Республике Коми (далее – Комиссия).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Опетерно Л.Д.

	Заместитель управляющего Отделением
	председатель Комиссии

	Долидзе И.В.
	Начальник отдела кадров
	заместитель председателя Комиссии

	Шаталова Е.Ю.
	Заместитель управляющего Отделением

	Хозяинов А.С.

	Заместитель управляющего Отделением

	Кузнецова Е.Б.
	Начальник юридического отдела

	секретарь Комиссии

	Фадеева С.В.
	Заместитель начальника отдела кадров, председатель первичной профсоюзной организации ОПФР по Республике Коми

	Куртиякова С.Е.

	Директор Сыктывкарского кооперативного техникума союза Потребительских Обществ Республики Коми

	Ковалевская М.Д.

	Начальник управления правового и кадрового обеспечения Сыктывкарского лесного института (филиала) ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный лесотехнический университет имени С.М. Кирова»

ОТСУТСТВОВАЛИ НА ЗАСЕДАНИИ ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	Ершова Ю.Н.
	Начальник административно-хозяйственного отдела
	ежегодный оплачиваемый отпуск

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Рассмотрение уведомления начальника структурного подразделения ОПФР по Республике Коми, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Общая информация об организации проведения заседания Комиссии:

Выступили:

Председатель комиссии Опетерно Л.Д.:
Количество присутствующих на заседании членов Комиссии (от общего числа членов Комиссии) - более чем две трети от общего числа членов Комиссии, в том числе присутствуют представители иных организаций.
Члены комиссии предупреждены о том, что в соответствии с пунктом 15 Положения о комиссии территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Постановлением Правления Пенсионного фонда от 11.06.2013 № 137п (ред. от 05.06.2015) не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.
Решение, принятое Комиссией, о голосовании по вопросам, включенным в повестку заседания Комиссии - открытое голосование.
Заявление о самоотводе от члена Комиссии о наличии прямой или косвенной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку заседания Комиссии, поступило от Кузнецовой Е.Б.
Протокол заседания поручено вести С.В. Фадеевой.
 Рассмотрение уведомления начальника структурного подразделения ОПФР по Республике Коми, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
1. Согласно уведомлению, дочь ХХХ состоит в трудовых отношениях с организацией, с которой ОПФР по Республике Коми заключает договоры страхования служебных автомобилей Отделения (ОСАГО).
Рассмотрение по существу вопроса:

Опетерно Л.Д.:
В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Частью 2 статьи 10 Федерального закона № 273-ФЗ определено, что под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

Долидзе И.В.:

В соответствии с подпунктом «в» пункта 1 и пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 05.07.2013 № 568 «О распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции» работники, замещающие должности в ПФР обязаны уведомлять работодателя о личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая может привести к конфликту интересов.

Хозяинов А.С.:

Для заключения договора страхования служебных автомобилей Отделения (ОСАГО) всю документацию готовят работники административно - хозяйственного отдела ОПФР по Республике Коми.
Решение о заключении договора страхования служебных автомобилей Отделения (ОСАГО) принимает управляющий Отделением.

Выводы по результатам рассмотрения:
При исполнении ХХХ должностных обязанностей начальника структурного подразделения ОПФР по Республике Коми в рассматриваемом случае отсутствует личная заинтересованность, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Комиссия приняла решение:
 Признать, что при исполнении ХХХ должностных обязанностей начальника структурного подразделения ОПФР по Республике Коми конфликт интересов отсутствует.

Результаты голосования: единогласно.
2. Согласно уведомлению, сын ХХХ состоит в трудовых отношениях с организацией, с которой ОПФР по Республике Коми заключает договоры о доставке пенсий.

Рассмотрение по существу вопроса:

Опетерно Л.Д.:

В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Частью 2 статьи 10 Федерального закона № 273-ФЗ определено, что под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

Долидзе И.В.:

В соответствии с подпунктом «в» пункта 1 и пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 05.07.2013 № 568 «О распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции» работники, замещающие должности в ПФР обязаны уведомлять работодателя о личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая может привести к конфликту интересов.

Шаталова Е.Ю.
Порядок выплаты пенсии гражданам определяется Правилами выплаты пенсий, осуществления контроля за их выплатой, проведения проверок документов, необходимых для их выплаты, начисления за текущий месяц сумм пенсии в случае назначения пенсии другого вида либо в случае назначения другой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, определения излишне выплаченных сумм пенсии, утвержденными приказом Минтруда России от 17.11.2014 № 885н (далее – Правила № 885н).

Согласно пункту 23 Правил № 885н доставка пенсии производится через кредитные организации, организации почтовой связи и иные организации, занимающиеся доставкой пенсий (далее - организация, осуществляющая доставку), с которыми территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации заключены договоры, типовые формы которых утверждаются Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.

Пунктом 24 Правил № 885н установлено, что пенсионер вправе выбрать по своему усмотрению организацию, осуществляющую доставку, и уведомить об этом территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации путем подачи заявления о доставке пенсии.

Таким образом, доставка пенсии осуществляется на основании личного заявления пенсионера, договор с кредитной организацией заключается по типовой форме и только при наличии волеизъявлении граждан. Кроме того, в процессе выплаты пенсии юридический отдел не участвует.
Выводы по результатам рассмотрения:
При исполнении ХХХ должностных обязанностей начальника структурного подразделения отдела ОПФР по Республике Коми в рассматриваемом случае отсутствует личная заинтересованность, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Комиссия приняла решение:
 Признать, что при исполнении ХХХ должностных обязанностей начальника структурного подразделения ОПФР по Республике Коми конфликт интересов отсутствует.

Результаты голосования: единогласно.

	Председатель Комиссии
	___________
	Л.Д. Опетерно

	Заместитель председателя Комиссии
	___________
	 И.В. Долидзе

	Члены Комиссии
	___________
	 Е.Ю. Шаталова

	___________
	 А.С. Хозяинов

	___________
	 С.В. Фадеева

	___________
	 С.Е. Куртиякова

	___________
	 М.Д. Ковалевская

4